
DELIBERA N. 121 DEL 15/12/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 DI COMPETENZA E DI CASSA 
PER COMPENSAZIONI TRA CAPITOLI RELATIVI AI TRASFERIMENTI CORRENTI, AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5QUATER, LETTERA A), DEL TUEL.

L’anno 2021 addì 15 del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Si  dà  atto  che  il  Vice  sindaco  MAQUIGNAZ  Nicole  e  l’assessore  VALLET  Luca 
partecipano alla seduta in
modalità di audioconferenza, ai sensi  dell’art.1, comma  9, lett. o), del DPCM 
24/10/2020.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 DI COMPETENZA E DI CASSA 
PER COMPENSAZIONI TRA CAPITOLI RELATIVI AI TRASFERIMENTI CORRENTI, AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5QUATER, LETTERA A), DEL TUEL

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.lgs. 118/2011, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 175, comma 5quater, che recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di  
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a)  le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  fra  capitoli  di  entrata  della  medesima  
categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  
appartenenti ai  macroaggregati riguardanti i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  investimenti,  ed ai  
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti  
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale  
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c)  le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini  
di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i  
versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e)  le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l'istituzione  di  tipologie  e  
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e-bis)  in  caso  di  variazioni  di  esigibilità  della  spesa,  le  variazioni  relative  a  stanziamenti  riferiti  a  
operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo  l'andamento  della  
correlata  spesa,  e  le  variazioni  a  stanziamenti  correlati  ai  contributi  a  rendicontazione,  escluse  quelle  
previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di  
bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta. (lettera aggiunta dall'art. 9-bis, comma 1, della legge  
n. 160 del 2016)”

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 07 del 03/03/2021; 

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54/1998  e dell’art. 169 
del D.lgs. 267/2000;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO di  dover  apportare  le  variazioni  compensative al  bilancio  2021/2023,  esercizio  2021,  fra  i  
capitoli relativi ai trasferimenti correnti ricadenti nello stesso macroaggregato, titolo e programma all’interno 
della stessa missione, di competenza della Giunta comunale, come descritto nel prospetto allegato A)

RILEVATO che l’articolo 239 del D.lgs. 267/2000 (Funzioni dell’organo di revisione), al comma 1, lettera 
b2),  esclude  il  parere  del  revisore  sulle  variazioni  al  bilancio  attribuite  alla  competenza  della  Giunta 
comunale, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che tale parere  sia espressamente previsto  
dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede 
di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel  
corso dell'esercizio provvisorio;

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta) e,  in 

particolare, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente, e,  in particolare, l’art.  21 in materia di competenze della  
Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 5471998  e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI, inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L .R. 14/2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. DI EFFETTUARE le  variazioni  di  competenza e  di  cassa  al  Bilancio di  Previsione 2021/2023,  
esercizio  2021,  tra  capitoli  di  spesa appartenenti  alla  medesima Missione,  Programma,  Titolo  e 
Macroaggregato  e  relativi  a  trasferimenti  correnti,  come specificato  nell’allegato  A)  al  presente  
provvedimento;

2. DI DARE ATTO che con la variazione approvata in questa sede vengono rispettati gli equilibri di 
bilancio; 

3. DI DARE ATTO che, a seguito dell’avvenuta abrogazione (vedasi art. 57, c. 2quater, Dl 124/2019,  
Decreto fiscale) dei commi 1° e 3° dell'articolo 216 del TUEL 267/2000 (che stabilivano l'obbligo di 
trasmissione al  tesoriere  del  bilancio di  previsione approvato e delle  delibere di  variazione e di  
prelievo dal fondo di riserva), il presente atto non sarà trasmesso al Tesoriere. 

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	����
����
�����������

�����	��������

�������������

��������������

 ��!��"�"
#$��%��&��$"
'��%����

(�)��%�"��
�"*�$�+�

(�)��%�"��
,���$�+�

#$��%��&��$"
-�.���$�+"

/�$"�"�� 01��213��425 �4�� �4�� 01��213��425

/�$"�"�� �1�3�132�465 �4�� �4�� �1�3�132�465

/�$"�"�� �10051�3�4�� �4�� �4�� �10051�3�4��

/�$"�"�2 31���1���4�� �4�� �4�� 31���1���4��

/�$"�"�6 �4�� �4�� �4�� �4��

/�$"�"�3 �4�� �4�� �4�� �4��

/�$"�"�0 �4�� �4�� �4�� �4��

/�$"�"�5 �16661���4�� �4�� �4�� �16661���4��

/"$����7�$)�$� ��1���102�4�5 �4�� �4�� ��1���102�4�5

8"��"�!�9)��������+��:"��$"�!�)�*!�*�
:"))��$�

6�122�4�� �4�� �4�� 6�122�4��

8"��"�!�9)��������+��:"��$"�!�)�*!�*����
:"�$"�:�!�$���

62616�645� �4�� �4�� 62616�645�

;$���%%"�<+��%"����<&&���*$)�%�"�� �13061=��4�= �4�� �4�� �13061=��4�=

��1�5216�540� �4�� �4�� ��1�5216�540�

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	����
����
�����������

�����		��
���

�������������

����������� ��

!�""�#��
�$#�$�%%�
&�'#�#

(#�)�����#
(#�'�

(�*�'#�#�+$' ,�"-$�.�#��
/'��.��%��'#
0��.����

,���1�$�
2�$��.�#��
�#"�'�3�

2�$��.�#��
4���'�3�

/'��.��%��'#
,�5���'�3#


�
�6��78��9�����

�: �� � ; � � �� �������: ��&$�"5�$�%��'��-#$$��'����
�%%���"'$�.�#����#-���
<=04+4>0+?0@A

�B)   C  

B)   C   C  

B)   C   C  � )   C  

�: �� � ; � � �D ;���E�: ��&$�"5�$�%��'��3�$��F���'$�%#��#
<G&(A

B)   C  

 C  B)   C  

 C  B)   C   C  

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	����
����
�����������

�����		��
���

�������������

����������� ��

!��"��#�#
$%��&��'��%#
(��&����

)�*��&�#��
�#+�%�,�

)�*��&�#��
-���%�,�

$%��&��'��%#
.�/���%�,#

0�%#�#�� ��12�21�223�� 41   3  41   3  ��12�21�223��

0�%#�#�� 5126�1 7632  3   3  5126�1 7632 

0�%#�#��  3   3   3   3  

0�%#�#�7 �4�1�84368  3   3  �4�1�84368

0�%#�#�4  3   3   3   3  

0�%#�#�2 �14441   3   3   3  �14441   3  

0#%����$"�+� ��1�8714�832 41   3  41   3  ��1�8714�832 

.�+�,��&#����9''���+%*�&�#��  3   3   3   3  

��1�8714�832 41   3  41   3  ��1�8714�832 

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	������������
�
�
������	��������

�������������

��������������

 ��!��"�"
#$��%��&��$"
'��%����

(�)��%�"��
�"*�$�+�

(�)��%�"��
,���$�+�

#$��%��&��$"
-�.���$�+"

/�$"�"�� 01234156�76� �7�� �7�� 01234156�76�

/�$"�"�� �12�6163�7�� �7�� �7�� �12�6163�7��

/�$"�"�� 21��61��37�0 �7�� �7�� 21��61��37�0

/�$"�"�2 61�4�1�427�� �7�� �7�� 61�4�1�427��

/�$"�"�4 �7�� �7�� �7�� �7��

/�$"�"�3 �7�� �7�� �7�� �7��

/�$"�"�6 �7�� �7�� �7�� �7��

/�$"�"�5 �14641�027�4 �7�� �7�� �14641�027�4

/"$����8�$)�$� �213�0140�736 �7�� �7�� �213�0140�736

9"��"�!�:)��������+��;"��$"�!�)�*!�*�
;"))��$�

�7�� �7�� �7�� �7��

9"��"�!�:)��������+��;"��$"�!�)�*!�*����
;"�$"�;�!�$���

�7�� �7�� �7�� �7��

9"��"����<�**� 215��12��70� �7�� �7�� 215��12��70�

=$���%%"�>+��%"����>&&���*$)�%�"�� �7�� �7�� �7�� �7��

�5142�1���725 �7�� �7�� �5142�1���725

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	������������
�
�
������		������

�������������

��������������

 �!!�"��
�#"�#�$$�
%�&"�"

'"�(�����"
'"�&�

'�)�&"�"�*#& +�!,#�-�"��
.&��-��$��&"
/��-����

+���0�#�
1�#��-�"��
�"!�&�2�

1�#��-�"��
3���&�2�

.&��-��$��&"
+�4���&�2"

����5��67
�8�
�
�

�9��� ��:���� ����������9���%#�!4�#�$��&��,"##��&����
�$$���!&#�-�"����",���
;</3*3=/*>/?@

A:(:�AB:�

A(���B�� �B��

A(���B�� �B�� AC(:�AB:�

�9��� ��:���� �D�:���E�9���%#�!4�#�$��&��2�#��F���&#�$"��"
;G%'@

9(�A�B��

�B�� A(���B��

�B�� A(���B�� �(�A�B��

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	������������
�
�
������		������

�������������

��������������

 ��!��"�"
#$��%��&��$"
'��%����

(�)��%�"��
�"*�$�+�

(�)��%�"��
,���$�+�

#$��%��&��$"
-�.���$�+"

/�$"�"�� ��012�034563� 70���6�� 70���6�� ��012�034563�

/�$"�"�� 1011705��6�� �6�� �6�� 1011705��6��

/�$"�"�� �6�� �6�� �6�� �6��

/�$"�"�2 �7�0�17631 �6�� �6�� �7�0�17631

/�$"�"�7 �6�� �6�� �6�� �6��

/�$"�"�5 �034�044�6�3 �6�� �6�� �034�044�6�3

/"$����#!�*� �3045�023364� 70���6�� 70���6�� �3045�023364�

-�*�+��%"����8&&���*$)�%�"�� �6�� �6�� �6�� �6��

�3045�023364� 70���6�� 70���6�� �3045�023364�

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1352/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  VARIAZIONE  DI 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  PER 

COMPENSAZIONI TRA CAPITOLI RELATIVI AI TRASFERIMENTI CORRENTI, AI SENSI 

DELL'ART.  175,  COMMA  5QUATER,  LETTERA  A),  DEL  TUEL. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 15/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1352/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  VARIAZIONE  DI 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  PER 

COMPENSAZIONI TRA CAPITOLI RELATIVI AI TRASFERIMENTI CORRENTI, AI SENSI 

DELL'ART.  175,  COMMA  5QUATER,  LETTERA  A),  DEL  TUEL. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 16/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 1352/2021 del UFFICIO  Ufficio Ragioneria ad oggetto:  VARIAZIONE DI 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  PER 

COMPENSAZIONI  TRA  CAPITOLI  RELATIVI  AI  TRASFERIMENTI  CORRENTI,  AI 

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5QUATER, LETTERA A), DEL TUEL. si esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 16/12/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 121 del 15/12/2021

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 DI COMPETENZA E DI 
CASSA PER COMPENSAZIONI TRA CAPITOLI RELATIVI AI TRASFERIMENTI 
CORRENTI, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5QUATER, LETTERA A), DEL TUEL.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 21/12/2021 al 05/01/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 21/12/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


